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Wstęp

Rzemiosło zajmuje szczególne miejsce w gospodarce, łącząc wymiar produkcji z

elementami kulturowymi i społecznymi. Jego istota tkwi w tworzeniu dóbr, które nie są

jedynie odpowiedzią na potrzeby użytkowe, ale także nośnikiem wartości niematerialnych,

takich jak tradycja, lokalność czy kunszt wykonania (Kofler i Walder, 2024). W

przeciwieństwie do produkcji przemysłowej, rzemiosło opiera się na procesach manualnych,

które podkreślają indywidualny wkład pracy rzemieślnika. Tego rodzaju działalność

gospodarcza nie tylko zaspokaja niszowe potrzeby rynku, ale także tworzy dodatkową

wartość w postaci autentyczności i jakości, co ma bezpośrednie przełożenie na budowanie

przewagi konkurencyjnej (Caves, 2000).

Rzemiosło artystyczne stanowi unikatową gałąź tego sektora, gdzie funkcjonalność

produktu splata się z walorami estetycznymi i symbolicznymi, a często również kulturowymi.

Produkty takie, jak ręcznie wytwarzana ceramika, tkaniny czy wyroby jubilerskie,

charakteryzują się najczęściej oryginalnym designem i wysokim poziomem personalizacji.

Gospodarczy wymiar branży rzemiosła artystycznego wynika z konieczności pogodzenia

niskiej skali produkcji z wysoką wartością dodaną, która wynika z jakości wykonania i

ograniczonej dostępności (Mignosa i Kotipalli, 2019), a wartości, jakie niesie działalność

rzemieślnicza, wykraczają poza wymiar finansowy. Rzemiosło, będąc nośnikiem tradycji,

wzmacnia kapitał kulturowy i społeczny, jednocześnie tworząc miejsca pracy i generując

dochody w społecznościach lokalnych. Ręczna praca, jak podkreślał John Ruskin, jest

wyrazem ludzkiej kreatywności i zaangażowania – to, co powstaje w wyniku pracy serca i

rąk, przewyższa wartość rzeczy jedynie mechanicznie wytwarzanych (Ruskin, 1851/2023). W

ujęciu nauk ekonomicznych, taka działalność staje się fundamentem w budowaniu gospodarki

opartej na wiedzy i kreatywności, gdzie nie tylko produkt, ale także proces jego powstawania

staje się istotnym czynnikiem rynkowym (Brulotte i Montoya, 2019).

Rzemiosło artystyczne, choć z natury lokalne i zakorzenione w tradycji, stało się w

XXI wieku coraz szerzej dostrzegalnym elementem gospodarki globalnej. Procesy

globalizacji, takie jak rozwój technologii cyfrowych i liberalizacja handlu, umożliwiły

artystom i rzemieślnikom dostęp do międzynarodowych rynków, otwierając nowe możliwości

ekspansji i wzrostu. Internetowe platformy sprzedażowe pozwalają lokalnym twórcom

sprzedawać swoje produkty na całym świecie, bez konieczności dużych inwestycji w

infrastrukturę dystrybucyjną. Jednakże wartość sektora rzemiosła w gospodarce globalnej nie
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wynika jedynie z jego wkładu w PKB, ale także z roli, jaką odgrywa w budowaniu tożsamości

kulturowej i promowaniu zrównoważonego rozwoju (Kofler i Walder, 2024).

Na poziomie lokalnym rzemiosło artystyczne pełni funkcję generatora miejsc pracy i

katalizatora wzrostu gospodarczego w małych społecznościach. Wiele lokalnych

przedsiębiorstw rzemieślniczych jest ściśle związanych z regionalnym dziedzictwem

kulturowym, co nadaje ich produktom unikalny charakter i wartość również na rynkach

międzynarodowych. Jednocześnie dynamiczne procesy globalizacyjne niosą ze sobą

wyzwania, takie jak konkurencja ze strony tanich produktów masowych czy zagrożenie

kopiowania tradycyjnych wzorów, co może podważać autentyczność i wartość produktów

rzemieślniczych. W obliczu tych trudności ważne staje się wdrażanie instrumentów ochrony

wyrobów artystyczno-rzemieślniczych za pomocą m.in. oznaczeń geograficznych oraz

mechanizmów ochrony własności intelektualnej, które wzmacniają pozycję rzemieślników na

rynkach globalnych (Santagata, 2002).

Rzemiosło artystyczne w kontekście globalizacji nabiera również znaczenia jako

narzędzie zrównoważonego rozwoju. Lokalne warsztaty często korzystają z tradycyjnych

technik i materiałów, minimalizując negatywny wpływ na środowisko naturalne. W

globalnym dyskursie o ochronie klimatu i zrównoważonej konsumpcji produkty

rzemieślnicze stają się alternatywą dla masowej, wysokoemisyjnej produkcji przemysłowej.

Dodatkowo, rzemiosło przyczynia się do wzmacniania różnorodności kulturowej, która jest

integralną częścią gospodarki kreatywnej. W ten sposób działalność artystów-rzemieślników

łączy tradycję z nowoczesnością, stając się przykładem harmonijnego funkcjonowania w

globalnym i lokalnym wymiarze gospodarki (Mignosa i Kotipalli, 2019).

Branża rzemiosła artystycznego w Polsce, osadzona w bogatej tradycji i dziedzictwie

kulturowym, jest nie tylko wyrazem lokalnej tożsamości, ale także coraz lepiej zauważalnym

elementem gospodarki kreatywnej. Rzemiosło w Polsce rozwijało się od wieków, stanowiąc

odpowiedź na potrzeby użytkowe i estetyczne społeczeństwa, a współczesne jego formy

często łączą techniki tradycyjne z nowoczesnym designem. Przykłady takie jak ceramika

opolska, tkanina dwuosnowowa czy biżuteria bursztynowa z Pomorza są świadectwem

integracji rzemiosła z polskim dziedzictwem kulturowym, a ich istotność wykracza poza

aspekt materialny, podkreślając znaczenie niematerialnych wartości w procesie twórczym

(Kasprzak, 2013).
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Polskie rzemiosło artystyczne charakteryzuje się znacznym zróżnicowaniem pod

względem form działalności oraz rodzaju oferowanych produktów. Warsztaty rodzinne i małe

firmy stanowią większość podmiotów w tej branży, a ich działalność opiera się na wysokim

poziomie manualnych umiejętności, a często również na silnym związku z lokalnym

dziedzictwem. Jednocześnie przemiany gospodarcze i rozwój nowoczesnych technologii

sprzyjają tworzeniu produktów o uniwersalnym charakterze, dostosowanych do potrzeb

rynków międzynarodowych. Dodatkowo, branża ta często odgrywa istotną rolę w gospodarce

regionalnej, generując miejsca pracy, przychody i wspierając rozwój lokalnych społeczności

(Koszarek, 2011).

Współczesne wyzwania sektora rzemiosła artystycznego w Polsce wynikają zarówno z

wewnętrznych uwarunkowań gospodarczych, jak i globalnych trendów. Wzrost kosztów

surowców, konkurencja ze strony masowej produkcji oraz problem skutecznej ochrony

tradycyjnych wzorów, podważają pozycję rzemieślników na rynku globalnym. Dodatkowo

brak systemowego wsparcia oraz ograniczony dostęp do instrumentów finansowych dla

małych przedsiębiorstw sprawiają, że sektor ten nie w pełni wykorzystuje swój potencjał

(GUS, 2024). Niemniej, polskie rzemiosło coraz częściej staje się przedmiotem

zainteresowania międzynarodowych konsumentów, a udział w prestiżowych wydarzeniach,

takich jak takich jak światowe wystawy Expo, ukazuje jego wartość jako elementu promocji

polskiej kultury i gospodarki za granicą. W kontekście budowy marki „Made in Poland”

rzemiosło artystyczne łączy tradycję z innowacją w globalnym wymiarze (Świątek, 2016).

Polskie rzemiosło artystyczne w coraz większym stopniu uczestniczy w procesach

globalnych, korzystając z możliwości ekspansji na rynki międzynarodowe. Dzięki

platformom cyfrowym i globalizacji handlu, lokalni twórcy mogą oferować swoje produkty

klientom z całego świata, co otwiera nowe perspektywy rozwoju. Współpraca z

międzynarodowymi partnerami i udział w targach branżowych pozwala polskim

rzemieślnikom na prezentację swojej twórczości w kontekście globalnym, wzmacniając

rozpoznawalność ich marek oraz promując dziedzictwo kulturowe jako część

międzynarodowego rynku dóbr luksusowych i unikatowych. Tendencje te widoczne są

zarówno w Polsce jak i w innych krajach i znajduje potwierdzenie w zagranicznej literaturze

przedmiotu (Hesmondhalgh, 2012; Cunningham i Flew, 2019).

Procesy globalne stanowią jednak nie tylko szansę, ale także wyzwania dla polskiego


[…]

jedną najlepiej pasującą odpowiedź. *

jest to zgodne z moim wykształceniem kierunkowym

rzemiosło jest moją pasją

z przyczyn rodzinnych

za namową rodziny i przyjaciół

przeczytałam, że jest to rozwojowa branża z potrzeby zmiany zawodowej

nie znam odpowiedzi na to pytanie

Inne: _________________
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Załącznik 2

SCENARIUSZ INDYWIDUALNEGO WYWIADU POGŁĘBIONEGO:

I. Wstęp

1. Przedstawienie moderatora oraz wprowadzenie do tematu badania.

2. Krótka prezentacja respondentowi celów i zakresu przeprowadzanego wywiadu.

3. Zaznaczenie konieczności nagrywania spotkania w celu późniejszej transkrypcji rozmowy.

4. Zapewnienie respondenta o zachowaniu poufności - wszystkie udzielone informacje będą

anonimowe, a sposób analizy nie umożliwi identyfikacji źródła odpowiedzi.

Wywiad, który z Panem/ią za chwilę przeprowadzę jest działaniem podejmowanym w

ramach badań naukowych związanych z rozprawą doktorską pn. „Procesy globalne a rozwój

polskich przedsiębiorstw z branży rzemiosła artystycznego”.

Celem naukowym przygotowywanej rozprawy jest zbadanie wpływu procesów

globalnych na działalność mikro, małych i średnich przedsiębiorstw z branży rzemiosła

artystycznego w Polsce. W ramach badań zidentyfikowane zostaną także metody, jakimi

podmioty te dostosowują swoją ofertę do sprzedaży i promocji w warunkach globalnych.

Celem wywiadu pogłębionego w ramach tej pracy doktorskiej jest lepsze poznanie

wpływu procesów globalizacji na rozwój polskich przedsiębiorstw z branży rzemiosła

artystycznego. Poprzez pytania dotyczące strategii ekspansji na rynki zagraniczne, wyzwań

związanych z konkurowaniem z innymi kulturami oraz sposobów adaptacji do zmieniających

się trendów globalnych, chcę lepiej zrozumieć mechanizmy i determinanty sukcesu tych

przedsiębiorstw w kontekście globalnej gospodarki oraz wyzwania, jakie stawia przed nimi

globalny rynek. Przeprowadzenie wywiadu z rękodzielnikami, którzy działają na rynkach

zagranicznych, pozwoli na zgromadzenie cennych informacji na temat praktycznych

doświadczeń i strategii, które mogą być istotne dla zrozumienia procesów rozwoju w tej

branży w globalnym kontekście.

II. Rozgrzewka – działalność w branży rzemiosła artystycznego w Polsce

1. Jak długo działa Pani/Pan w branży rzemiosła artystycznego?

2. Co skłoniło Panią/Pana do rozpoczęcia działalności w tej branży? Inaczej: skąd

pomysł na biznes rzemieślniczy?
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3. Jakie są główne wyzwania, z którymi spotkała się Pani/Pan jako przedsiębiorca w

branży rzemieślniczej?

4. Czy Pani/Pan zauważyła/zauważył jakieś istotne zmiany w branży w ciągu ostatnich

kilku lat? Jeśli tak, to jakie?

5. Jak ocenia Pani/Pan obecny stan i perspektywy rozwoju branży rzemiosła

artystycznego w Polsce?

6. Jakie są najpopularniejsze produkty lub usługi oferowane przez Panią/Pana firmę?

7. Czy Pani/Pan stawia na ekspansję na rynki zagraniczne? Jeśli tak, to jakie są główne

wyzwania związane z działalnością za granicą?

8. Czy Pani/Pan korzysta z jakichś form wsparcia dla przedsiębiorców w branży

rzemieślniczej w Polsce? Jeśli tak, to jakich?

9. Jakie są główne czynniki determinujące sukces w branży rzemiosła artystycznego w

Polsce według Pani/Pana doświadczenia?

10. Jakie są największe korzyści i wyzwania związane z prowadzeniem własnej firmy w

branży rzemieślniczej w Polsce?

III. Pytania szczegółowe:

11. Jakie czynniki globalne wpływają najbardziej na Pani/Pana działalność

międzynarodową?

12. Które zmiany na świecie najbardziej wpływają na Pani/Pana działalność rzemieślniczą

za granicą?

13. W jaki sposób zmiany polityki handlowej międzynarodowej wpływają na eksport

polskich produktów rzemieślniczych?

14. Jakie są główne wyzwania związane z dostępem do rynków zagranicznych dla

działalności takiej jak Pani/Pana?

15. Czy z Pani/Pana perspektywy istnieją różnice w podejściu do marketingu i promocji

na rynku krajowym i międzynarodowym w branży rzemiosła artystycznego? Jeśli tak,

to jakie?

16. Jakie strategie stosuje Pani/Pan, aby dostosować się do zmieniających się warunków

globalnych?

17. W jaki sposób działania konkurencji na rynkach międzynarodowych wpływają na

Pani/Pana działalność?
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18. Jakie są korzyści i wyzwania związane z uczestnictwem w międzynarodowych targach

i wystawach dla polskich rzemieślników z Pani/Pana perspektywy?

19. Jakie znaczenie ma kwestia ochrony własności intelektualnej dla eksportu Pani/Pana

produktów ofertowych?

20. Czy istnieją określone trendy konsumenckie na rynkach zagranicznych, które

wpływają na popyt na polskie produkty rzemieślnicze?

21. Jak wykorzystuje Pani/Pan technologie informacyjne i komunikacyjne do promocji i

sprzedaży swoich produktów na rynkach międzynarodowych?

IV Inne uwagi i spostrzeżenia.

22. Jakimi jeszcze informacjami chciał(a)by się Pan/i podzielić, aby w efekcie mogły się

one przyczynić do zrozumienia specyfiki prowadzenia działalności artystyczno-

rzemieślniczej o zasięgu międzynarodowym?
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