Dużą wartością pracy jest analiza miejsca polskich przedsiębiorstw rzemieślniczych i

artystycznych w kontekście konkurowania na rynkach międzynarodowych w warunkach

odmiennych tożsamości kulturowych, znaczenia symboli i form w różnych krajach,

Rozważania w poprzednich rozdziałach dotyczących rozwoju procesów globalizacji oraz

uwarunkowań kulturowych pozwoliły na sformułowanie celnych wniosków z analizy z

rozdziale VI o charakterze empirycznym. Polska branża rzemieślnicza podjęła szereg działań

dostosowawczych zwiększenia swoJeJ pozycji udziału w rynku światowym, w

międzynarodowej wymianie handlowej, w warunkach silnej pozycji branż rzemieślniczych z

krajów rozwiniętych: Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Niemiec,

scharakteryzowanych w poprzednim rozdziale.

W tej części rozważań w rozdziale szóstym Doktorantka mogła większy nacisk położyć,

w kontekście przedstawionej w poprzednich rozdziałach strony podażowej, na badanie strony

popytowej na rynkach międzynarodowych. Doktorantka scharakteryzowała metody wejścia na

rynki zagraniczne polskich przedsiębiorstw rzemieślniczych i artystycznych, zwracając uwagę

na słabą efektywność udziału polskich firm w targach międzynarodowych ze względu na

wysokie koszty uczestnictwa. W sposób wyczerpujący w pracy doktorskiej przedstawiono

strategie sprzedaży i marketingu wejścia na rynki zagraniczne w kontekście procesów

globalizacji, wskazując na rosnące znaczenie digitalizacji przekazu sprzedażowego oraz

platform elektronicznych bez konieczności obecności na rynku zagranicznym.

Doktorantka po dokonaniu prawidłowej analizy wskazała na pozytywne efekty

oddziaływania procesów globalizacji stwarzającej nowe możliwości rozwoju dla

przedsiębiorstw rzemieślniczych i artystycznych z Polski, które odniosły korzyści w związku z

rosnącym zapotrzebowaniem ze strony konsumentów zagranicznych doceniających

autentyczność i precyzję wykonania polskich produktów artystycznych wyróżniających się na

tle masowych towarów dostępnych na rynku.

Konkluzja

Podsumowując, stwierdzam, iż rozprawa doktorska Pani mgr Bogny Gudowskiej pt. ,,Procesy
globalne a rozwój polskich przedsiębiorstw z branży rzemiosła artystycznego" spełnia
wymogi formalne stawiane pracom doktorskim wynikającym z Ustawy z 20 lipca 2018 r. –
Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018, poz. 1668 z późniejszymi zmianami).
Przeprowadzona rzetelna analiza jest na wysokim poziomie merytorycznym, w oparciu o
prawidłową metodę badawczą Doktorantce udało się, na podstawie wiedzy teoretycznej w
dyscyplinie ekonomia i finanse oraz umiejętności formułowania prowadzenia pracy naukowej
na wysokim poziomie, osiągnąć zamierzony cel badawczy i zweryfikować hipotezy badawcze.

Wnoszę o dopuszczenie Pani mgr Bogny Gudowskiej do publicznej obrony. Ze
względu na wysokie walory poznawcze oraz oryginalne rozwiązanie problemu naukowego
rozprawy doktorskiej Pani mgr Bogny Gudowskiej wnoszę o opublikowanie recenzowanej
pracy doktorskiej mgr Bogny Gudowskiej w formie monografii.
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